



OTOČKA RAZVOJNA AGENCIJA

Klasa:300-02/19-01/01

Urbroj:2188/08-10-02/1-20-4

U Otoku 31. ožujka 2020. godine

**IZVJEŠĆE O RADU
OTOČKE RAZVOJNE AGENCIJE
ZA 2019. GODINU**

U Otoku, ožujak 2020. godine

UVOD

Otočka razvojna agencija (u daljnjem tekstu: Agencija) osnovana je 2014. godine kao ustanova u vlasništvu Grada Otoka. Osnovana s ciljem pomoći u identifikaciji, pripremi i provođenju projekata za Grad Otok, poduzetnike te obiteljska poljoprivredna gospodarstava i jačanja lokalnoga razvoja. Agencija ima i važnu ulogu u razvoju civilnog društva, raznih klubova, udruga u svrhu povećanja kvalitete života grada Otoka te susjednih općina. Također važno je naglasiti da je primarni cilj Agencije privlačenje investicija i stvaranje uvjeta za razvoj poduzetništva što potiče otvaranje novih radnih mjesta i gospodarski rast.

MISIJA

Poduprijeti rast i razvoj svih dionika lokalne zajednice kroz učinkovito korištenje EU fondova, djelovati na privlačenju domaćih i stranih investicija te zajedničkom suradnjom s drugim subjektima stvoriti plodnu poduzetničku klimu.

CILJEVI AGENCIJE

- Strateško planiranje i provođenje svih razvojnih projekata Grada Otoka
- Stvaranje djelotvornog alata za poticanje lokalnog razvoja kroz pripremu i provedbu projekata usmjerenih stvaranju pogodnih uvjeta za privlačenje ulaganja, razvoj turizma i poduzetništva.
- Što aktivnije sudjelovanje u korištenju sredstava iz fondova Europske unije i nacionalnih fondova
- Jačanje Obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava
- Razvoj i jačanje obrta posebice tradicijskih obrta

DJELOKRUG RADA AGENCIJE

- Izrada i provedba strateških projekata za Grad
- Pomoć u izradi i provedbi projekata sufinanciranih iz EU fondova i nacionalnih fondova za Grad Otok i sve razvojne dionike na području Grada
- Informiranje o dostupnim programima, potporama za poduzetnike, obrtnike OPG-e i civilno društvo
- Suradnja s drugim agencijama i potpornim institucijama
- Organiziranje i provođenje edukacija i okruglih stolova i ostalih događanja
- Promocija poduzetničke zone

PLANIRANE AKTIVNOSTI U 2019. GODINI .:

Priprema i provedba razvojnih projekata Grada Otoka

Provedba razvojne strategije Grada Otoka

Sudjelovanje u pripremi i provedbi postupaka javne nabave za Grad Otok

Sudjelovanje u provedbi Programa poticanja ulaganja na području grada

Promocija poduzetničke zone

Informiranje i edukacija poduzetnika, obrtnika, udruga i drugih potencijalnih korisnika o mogućnostima korištenja sredstava EU fondova i drugih izvora

Usluga pripreme projekata i apliciranja na natječaje

Suradnja s drugim razvojnim agencijama (lokalnim i regionalnim)
Suradnja sa resornim Ministarstvima
Edukacija i usavršavanje djelatnika Otočke razvojne agencije

ODRAĐENE AKTIVNOSTI:

Popis prijavljenih projekata u 2019.:

- Izgradnja prometnice u Varošici i Kralja Držislava u Otoku

Projekt je prijavljen na natječaj Ministarstva regionalnog razvoja na javni poziv iz Programa održivog razvoja lokalne zajednice. Cilj projekta je poboljšati sigurnost u prometu i kvalitetu življenja u gradu Otoku. Provedbom projekta želi se unaprijediti postojeća prometna infrastruktura i na taj način doprinijeti modernizaciji i napretku prometne infrastrukture te poboljšati njenu dostupnost na području grada Otoka. Odobrena je potpora u vrijednosti 400.000,00 kuna.

Tijekom godine radi nemogućnosti ishoda građevinske dozvole sredstva su prenamijenjena na izgradnju prometnice u Kolodvorskoj ulici te je potpora umanjena na 200.000,00 kn.

- Besplatni WI-FI za građane

Vaučerom WiFi4EU omogućen je fiksni iznos financiranja u iznosu od 15 000 EUR. Projektom odabrat će se „središta javnog života” u Gradu Otoku, gdje će se instalirati pristupne točke WiFi4EU (bežične pristupne točke) kako bi građani imali besplatan pristup internetu na javnom mjestu. Projekt je odobren i u fazi provedbe.

Globalni ciljevi-lokalne mogućnosti

Projektna prijava ovog projekta je pripremljena i prijavljena u ime Odreda izviđača Suvara. Projekt je odobren te potpisan ugovor o dodjeli financijskih sredstava na temelju provedenog Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Osnaživanje doprinosa organizacija civilnoga društva obrazovanju za održivi razvoj za unapređenje ekonomske i socijalne kohezije” u okviru Švicarsko-hrvatskog programa suradnje i Ureda za udruge Vlade RH. Prijavitelj projekta je Odred izviđača „Suvara” Otok a partneri Osnovna škola „Vladimir Nazor” Komletinci i Grad Otok.

Predviđeno trajanje projekta je 15 mjeseci. Na projektu je zaposlena jedna osoba, a ukupna vrijednost projekta iznosi 300.536,60 kn. Od toga iznos koji sufinancira Ureda za udruge iznosi 270.185,94 kn, a ostatak od 10,10 % što čini 30.350,66 kn sufinancira Grad Otok.

Zvršeni projekti 2019:

Izgradnja poduzetničkog inkubatora Otok

Nositelj projekta Grad Otok, partneri Otočka razvojna agencija i Poduzetnički inkubator Osijek.

U sklopu projekta je izgrađena moderna građevina površine 1.184,77 m² s ukupno 16 poslovnih prostora namijenjenih poduzetnicima. Svi prostori u potpunosti su opremljeni i prilagođeni potrebama poduzetnika.

Ukupna vrijednost projekta je planirana u iznosu 13.491.178,72 kn, ostvarena vrijednost je 13.082.666,20 kn od čega je sufinancirano 13.041.302,54 kn iz Europskog fonda za regionalni razvoj, OP-a Konkurentnost i kohezija 2014.-2020. Projekt je započeo 1. listopada 2017. godine, a trajao je do 01. listopada 2019.

Aktivnosti projekta: Izgradnja i opremanje poduzetničkog inkubatora, Promidžba i informiranje,

edukacije, upravljanje projektom. Grad Otok ovim projektom stvara uvjete za razvoj poduzetništva na svom području. Na provedbi projekta bile su zaposlene sve tri djelatnice agencije te se dio plaća financirao iz proračuna projekta.

Osim izgradnje i opremanja zgrade projekt obuhvaća razne druge aktivnosti kao što su edukacije za poduzetnike i poduzetnike početnike koje su se redovito odvijale tijekom 2018. godine i 2019. godine. ORA je za Grad Otok pripremila način poslovanja inkubatora, potrebne odluke i pravilnike za rad te javni poziv za prijem stanara.

- Nastavak izgradnje javne rasvjete u Otoku

Projekt je prijavljen na Javni poziv Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, Programa održivog razvoja lokalne zajednice. Cilj projekta je unaprjeđenje života i dostupnost komunalne infrastrukture kroz nastavak izgradnje javne rasvjete u Otoku.

Provedbom projekta izgradilo se 1200 metara LED javne rasvjete u dijelovima grada u kojima nema adekvatne ili nikakve javne rasvjete čime bi se povećala i sigurnost u prometu za prolaznike a posebno djecu koja svakodnevno prolaze navedenim ulicama do škole i na izvannastavne aktivnosti. Vrijednost projekta je 441.675,00 kuna.

Izgradnja Doma kulture u Komletincima (izrada projektne dokumentacije)

Opis projekta: Izgradnjom Doma kulture u Komletincima pridonijelo bi se bržem društveno-gospodarskom razvoju slabije razvijenog područja kao što su Komletinci te bi se potaknulo podizanja svijesti o važnosti i značenju kulture, obogaćivanju društvenog života svih pripadnika životnih skupina, a posebice mladih jer će im se omogućiti prostor za aktivno djelovanje i razvijanje kreativnosti te tako usporio proces depopulacije ruralnog područja.

Vrijednosti izrade projektne dokumentacije jeste 125.000,00 kuna od čega je 100.000,00 kn sufinancira Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU iz Programa pripreme lokalnih razvojnih projekata prihvatljivih za financiranje iz ESI fondova.

Projekti u provedbi tijekom 2019 i dalje:

Želim raditi želim pomoći

Nositelj projekta Grad Otok, partneri Centar za socijalnu skrb Vinkovci, HZZ Područni ured Vinkovci, Udruga Hrvatska žena Otok

Cilj projekta je poboljšati pristup zapošljavanju i tržištu rada ženama pripadnicama ranjivih skupina na području grada Otok te povećati socijalnu uključenost i kvalitetu života starijih osoba u nepovoljnom položaju te osoba s invaliditetom.

Aktivnosti: zapošljavanje i obrazovanje/osposobljavanje žena, Promidžba i vidljivost i upravljanje projektom.

Otočka agencija pruža pomoć projektom timu tijekom provedbe projekta (30 mjeseci) i provodila je javne nabave u sklopu projekta.

- Rekonstrukcija i dogradnja dječjeg vrtića u Otoku s pratećim sadržajima

Opis projekat: Projektom se želi proširiti objekt, poboljšati uvjeti za rad s djecom i omogućiti prijem jasličke skupine. Kroz cijeli projekt obnove i proširenja će se voditi računa o energetske učinkovitosti kako bi u budućnosti zgrada bila što učinkovitija i s nižim režijskim troškovima.

Cilj projekta: Osiguranje adekvatnog prostora za boravak većeg broja odgojnih skupina u dječjem vrtiću što doprinosi razvoju socijalne infrastrukture te povećava kvalitetu usluge dječjeg vrtića.

Projekt se financira iz mjere 7.4. programa Ruralnog razvoja. Vrijednost projekta 7.154.253,00 kn. Otočka agencija nadgleda provedbu i pruža pomoć projektom timu tijekom provedbe projekta i provođenja javne nabave u sklopu projekta.

- Vrata Spačvanskog bazena – Izgradnja i opremanje Bioekološko edukacijskog centra Virovi

Projekt Vrata spačvanskog bazena obuhvaća razne aktivnosti, od izgradnje turističke i komunalne infrastrukture, do održavanja raznih edukacija i promocija s ciljem razvoja kontinentalnog turizma i turističke valorizacije Virova kroz promicanje održivog razvoja prirodne baštine. Aktivnosti projekta su: priprema projektne tehničke dokumentacije, izgradnja i uređenja posjetiteljske infrastrukture, edukacije, promocija i promidžba samog odredišta, tj. planirana je izgradnja centra za posjetitelje kao središnja i polazišna točka za sve druge sadržaje.

Nositelj projekta jeste grad Otok, a partneri na projektu su: Javna ustanova za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima VSŽ, Turistička zajednica VSŽ i Udruga za zaštitu prirode i okoliša Zeleni Osijek.

Projekt je sufinanciran sredstvima Europske unije iz Operativnog programa Konkurentnost i kohezija u iznosu 18.661.419,53 kuna i iz sredstava Fonda za sufinanciranje projekata u vrijednosti 5.745.693,54 kn. Ukupna vrijednost projekta je 25.582.341,55 kuna, njegovom provedbom predviđeno je otvaranje 14 radnih mjesta te se doprinosi atraktivnosti područja Virova i Spačvanske šume, omogućava uspostavljanje upravljanja prirodnom baštinom uz stvaranje pretpostavki za gospodarski razvoj.

Tijekom svibnja 2019. godine započeli su radovi na izgradnji Bioekološko edukacijskog centra sa svim njegovim sadržajima.

Otočka agencija pruža pomoć projektom timu tijekom provedbe projekta i provođenja javne nabave u sklopu projekta.

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKATA U PROVEDBI NA KRAJU 2019. GODINE :39.152.594,50 KN

Priprema i izrada Programa poticanja ulaganja na području grada

Tijekom 2019. godine Otočka razvojna agencija pružala savjetodavnu pomoć odjelu gospodarstva grada Otoka oko provedbe odobrenih projekata i pripreme novog javnog poziva.

Promocija poduzetničke zone- organizacija konferencije Slavonija mjesto vaše investicije

U suradnji s Ministarstvom gospodarstva ORA je organizirala međunarodnu konferenciju o promociji poduzetničkih zona za području pet Slavonskih županija. Na konferenciji se predstavilo pet slavonskih županija, izrađen je katalog o zonama pet županija, sudjelovalo preko 200 sudionika, nekoliko stranih investitora iz Austrije i Njemačke, veleposlanici iz raznih zemalja, četiri ministra. Dogovoren nastavak suradnje s Ministarstvom gospodarstva u smislu organizacije konferencije i idućih godina u gradu Otoku.

Uspostavljali kontakte s potencijalnim investitorima u zoni, organizirali susrete s potencijalnim investitorima (u Otoku). Viroexpo 2019. u organizaciji Grada Otoka i Otočke razvojne agencije

predstavljena je Poduzetnička zona, ali i proizvodi proizvođača mesnih i drugih prerađevina domaćih OPG-a.

Edukacija i usavršavanje djelatnika Otočke razvojne agencije

Tijekom 2019. godine na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa sukladno programu HZZ-a završili smo jedno stručno osposobljavanje i započeli novo stručno osposobljavanje.

Tijekom 2019. godine zaposlili smo jednu djelatnicu koja je pohađala stručno osposobljavanje u Agenciji.

Pripremali i provodili postupke javnih i jednostavnih nabava za Grad Otok.

-Sve nabave u projektima koji su u provedbi (5 javnih nabava i 12 jednostavnih nabava)

Informiranje i edukacija te suradnja s LAG-om Bosutski niz, drugim razvojnim agencijama (lokalnim i regionalnim) i resornim Ministarstvima

Pružali informacije o svim objavljenim natječajima svim potencijalnim prijaviteljima (školama, vrtiću, poljoprivrednicima, poduzetnicima).

Posjećivali seminare i surađivali s VSŽ i drugim razvojnim agencijama.

Održano nekoliko predavanje i radionica:

- Održani „Dani otvorenih vrata EU u Otoku“ u središtu grada Otoka, u sklopu "Dana otvorenih vrata EU projekata" organizirano je predavljanje projekata Grada Otoka i LAG-a Bosutski niz putem info šandova.

RAVNATELJICA

Marija Čolaković, dipl.oec.

